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Indbydelsesskrift

lil de offentlige C

Afgangs- og Aarsprøver

Nykjøbing Kathedralskole

i Juni og Juli 1876.

Skoleefterretninger for 1S75—76. Af Rektor, Prof. C li r. Listov,

Nykjøbing p. F.
V. Laubs Enkes Bogtrykkeri.



Efterretninger

om

N y k j ø b in g K a t h e d r a 1 s k o 1 e

fra Juni ßiä til Begyndelsen af Juni 1876,

meddelte af

Chr. Listov.



I. Skolens Examina i 1875.

Jxfgaiigsexameii til Iniversiíetel holdtes i 1875 for forste 
Gang overensstemmende med Lov af 1. April 1871, Anord
ning af 5. August og Bekjendtgjörelse af 9. August s. A. 
Overste Klasses 4 Disciple indstillede sig til den. De skrift
lige Arbejder udfortes, som forordnet, den 15de og 16de 
Juni over de Opgaver, Ministeriet havde udsendt. Den 
mundtlige Del af Proven blev i Henhold til det af Under
visningsinspektionen fastsatte Schema afholdt fra 25de til 
29de Juni. Tilstede vare: Medlem af Undervisningsinspek
tionen, Prof. Dr. E. Holm som Censor i Dansk Udarbej
delse 1 og 11, skriftlig og mundtlig Latin samt i Historie, 
Docent Dr. V. Thomsen i Græsk, skriftlig og mundtlig 
Fransk og i Oldnordisk, Beregner Uand. polyt. A. Andre
sen i Engelsk og Naturlære.

Til Kealafgangsexainen af liôjere (¡rad efter Bekjendt- 
gj örelserne af 25. August 1871 stillede sig 2 Disciple af 
IV Klasse, som begge bestode. Meddommere i Forening 
med Skolens Lærere vare her: i Geografi Prof. Dr. Holm, 
i skriftlig og mundtlig Tysk Docent Dr. Thomsen, i Arith
metik og Geometri, skriftlig og mundtlig, Beregner A. A li
dies en, i Engelsk Overretssagfører Th. Andresen, i 
Historie Pastor Haar, i Naturlære Telegrafbestyrer S c ho li
li ey der, i Naturhistorie Pastor L. Koch.

Karaktererne ved disse Examina rille ses af omstaaende 
Lister.
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Til at bestaa ved Realafgangsexamen af højere Grad kræves mindst 33 Points.
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Fra Ministeriet modtog Skolen folgende Opgaver ti! 
de skriftlige Arbejder.

A. Til Afgangsexamen tor VI Klasse.
Dansk Udarbejdelse I (bekjendt Stol'’.

Hansestædernes Betydning i Norden.

Dansk Udarbejdelse II (fri Opgave).
Under hvilke Naturforhold udvikler Mennesket sig kräftigst?

Oversættelse fra Latin.
Stoicorum senteutia erat, sohun sapientem esse divitem. Hoc, 

quod plerisque inhabile vel, ut Græei dicebant, paradoxen vide- 
batur, Cicero oratorio defendere conatur Crassum ilium divitem se 
alloqui tingens.

Quæ est, inquit, ista in connuemorauda pecunia tua tam in
solens ostentado? Solusne tu dives es? Quid si ne dives quidem? 
Quem enim iutelligimus divitem, aut hoc verbum in quo homine 
ponimus? Opinor in eo, cui tanta possessio est, ut ad liberalitet 
vivendum facile contentus sit: qui nihil quærat, nihil appetat, nihil 
optet amplius. Si animus tuns nihil sibi deesse putat, nihil curat 
amplius, concedo dives es. Sin autem propter aviditatem pecunias 
nullum qutestum turpem putas; si quotidie fraudas, aufers, eripis, 
si socios spolias, ærarium expilas ; si testamenta amicorum exspec- 
tas, aut ne exspeetas quidem. sed ipse supponis: hæc utrum abtui- 
dantis an egentis signa sunt? Animus hominum dives, non area ’) 
appellari debet. Quamvis ilia sit plena, dum te inanem videbo, 
divitem non putabo. Etenim ex eo, quantum cuique satis est, 
metiuntur homines divitiarum modum. Filiam quis habet: pecunia 
est opus; duas: maiore; piltres: maiore etiam; et si, ut aiunt. 
Danao fuisse, quinquaginta sint iiliæ, tot dotes magnam quærant 
pecuniam. Qui igitur non filias plures, sed innumerabiles cupidi- 
tates habet, qua: brev! tempore maximas copias exhanrire possiiit, 
hune quo modo ego appellabo divitem. quum ipse egerc se sentiat? 
Multi ex te audiemnt, quum díceres, neminem esse divitem, nisi 
qui exercitum alore posset suis fructibus*), quod populus Romanus 
tantis vectigalibus iam pridem vix potest. lam fateris igitur, non 
esse te divitem, cui tantum desit ad explendum id, quod optas? 
Si ceusenda nobis atque æstimauda res sit, utruiu tandem pluris 
æstiniemus pecuniam Pyrrhi, quam Fabricio dabat, an continentiam 
Fabricii, qui illam pecuniam repudiabat? hereditatem L. Pauli, an 
liberalitatcm Africain, qui eins hereditatis Q. Maximo fratri par- 
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tein suam concessit? Hæc proferto, quæ smit summarum virtutum, 
pluris æstimanda sunt, quam illa, quæ sunt pecuniæ. Contentuin 
suis rébus esse, maximæ sont certissimæque divitiæ. Etenim si 
callidi rerum æstimatores prata máximo æstimant, quod ei generi 
possessionum minime casu noceri possit, quanti est æstimanda vir- 
tus, quæ nec eripi nec surripi potest, nec ri tempestatum nee tem- 
porum perturbatione mutatur? qua præditi qui sunt, soli sunt divites.

>) arca, Pengeskrin. 2) fructus, Indtægter.

Fransk Stil.
Tror De virkelig, at man kan være stor i én Videnskab og 

en Taabe i alle andre og i hede Livet? Gjennemlæs1) de store 
Mænds Biografier ; De vil ingensteds2) linde Beviser for denne 
Mening. Hvis Exempler kunde overbevise Dem, skulde jeg an
føre en Mængde; i Dag kan et eneste være nok3).

I’aa en Hejse til Glasgow betroede4) Moderen til den berømte 
James Watt sin unge Son til en af sine Veninder. Faa Uger efter 
kom hun tilbage for at se til ham, visselig uden at, ane5) den be
synderlige Modtagelse, som ventede hende. »Frue«, sagde denne 
Veninde til hende, saasnart hun saa hende, »De maa skynde Dem 
at fore James tilbage6) til Greenock. Jeg kan ikke mere ud
holde’) den Tilstand, hvori han sutter mig; jeg er udmattet8) 
af Mangel paa Sovn. Hver Aften, naar min Families sædvanlige 
Sengetid nærmer sig, forstaar Deres Son behændig at rejse“) en 
Diskussion, hvori han finder Lejlighed til10) at indfure en eller 
anden Fortadling, denne afføder") en anden, en tredie o. s. v. 
Disse Fortællinger have saa stor Interesse, min hele Familie hører 
dem med en saa stor Opmærksomhed, at man vilde kunne høre en 
Flue flyve. Timerne gaa saaledes efter hverandre12) uden at 
vi mærke det. Men den næste Dag er jeg nær ved at falde om 
af Træthed. Frue tag Deres Son hjem.«

*) At gjennemlæee relire. *} Ingensteds nulle part. *) At være 
nok suffire. *) At betro confier. At ane se douter de. b) At fore 
tilbage ramener. At udholde endurer. ö) At udmatte harasser. 
y) At rejse (en Diskussion) soulever. ‘°) Lejlighed til moyen de. 
’ ’) At affede enfanter. ‘ 2) At gaa efter hverandre se succéder.

B. Til Kealafgangsexameu og IV Klasses Aars- 
prove.

Dansk Udarbejdelse.
Det Indre af Afrika.
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venter for at virke lien til at i'aa Religionsundervisningen 
indfort paa ny i de lærde Skolers overate Klasser, henvendte 
i Vinter en Skrivelse til Skolernes Bestyrere for at hore 
deres Mening om, hvorledes Sagen vel heldigst kunde ord
nes. Som Svar herpaa afgav jeg for mit Vedkommende 
folgende Erklæring.

>1 Anledning af det ærede Konventsudvalgs Skrivelse til Rek
torer og Skolestyrere af Februar d. A. skal jeg tillade mig at 
meddele folgende.

At jeg saare beklager den indskrænkede Stilling, Undervis
ningen i Kristendom har faaet i vore lærde Skoler ved Lov og 
Anordning af 1871, vil være det ærede Udvalg bekjendt af den 
Forestilling, jeg i Maj Moaned ifjor indsendte til Kultusministeriet 
(aftrykt i Skolens Indbydelsesskrift for 1875). Jeg havde deri fore- 
slaaet at benytte den ene af de 4 ugentlige Gymnastiktimer i ile 
höjere Klasser til Bibellæsning, religiøse og kirkehistoriske Fore
drag ved en ordineret Mand. Antallet af Gymnastiktimerne er 
nemlig fastsat ikke ved Lov eller kongelig Anordning, men ved 
ministeriel Bestemmelse (Cirkulære af 18. Januar 1873); Foran
dring i dette Punkt kunde vel altsaa ligeledes ske gjennem Mini
steriet selv uden Paakaldelse af Lovgivningsmagt eller Kongebud. 
Ministeriet mente imidlertid ikke at kunne bevilge Forslaget, og 
saaledes have vi her ved Skolen været henviste til at gaa Fri
villighedens Vej. Denne har fort til det heldige Resultat, at 
samtlige Disciple af de tre øverste Klasser i dette Skoleaar have 
overværet de interessante og lærerige Foredrag over Kirkehistorien, 
som Pastor L. Koch har holdt hos os i 1 Eftermiddagstime hver 
Uge. Hvad der saaledes er vel begyndt, vil dermed ikke dø hen, 
da jeg tiir stole paa gejstlige Mænds redebonne Bistand i saa 
Henseende.

De ville, mine Herrer, af det anførte lettelig se, ut jeg uden 
nogen Betænkelighed kan tiltræde Motiveringen i Deres Skrivelse 
og kun kan glæde mig over, at Sjællands gejstlige Konventer have 
besluttet at fremme, hvad jeg betragter som en god og ønskelig 
Sag, ved de Midler, der staa til deres Raadighed. Naar De der
næst stille Spürgsmaal om Maaden, hvorpaa religiøs Belæring 
tænkes optagen i Skolens overste Klasser, maa jeg vedblivende 
erklære det for min Overbevisning, at Legemerne nok kunde lade 
sig nöje med 3 Timers (eller 6 halve Timers) Øvelse om Ugen 
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foruden den særlige Riffelskydning, og at der saaledes kunde hen
lægges 1 Time for hver af Klasserne IV, V, VI til Foredrag, 
helst af en ordineret Mand, for hvilke der da maatte udredes et 
passende Honorar af Skolens Kasse. Timen vilde efter denne Ord
ning træde ind i den sædvanlige Skolecyklus, og for saa vidt var 
denne Undervisning stillet paa lige Trin med Skolens andre Lære
fag; men efter min Mening skulde den udskilles fra dem i væ
sentlig Henseende derved, at man ikke her fik at gjöre med et 
nyt Examensfag: Ordet skulde hores, men ikke kræves gjengivet 
ved en offentlig Prove. Som Gjenstamle for slige Foredrag har 
jeg tænkt mig: i IV Klasse et apostolisk Brev efter den danske 
Bibeloversættelse eller en Gruppe af Söndagsepistler, i V Klasse 
Apostlenes Gjeminger (eller et Uddrag deraf) og et Parti af Kir
kens Historie, i VI Kl. et Skrift af det gi. Testament, Hoved
punkterne af Confessio Aug., mulig (hvor man kun har Disciple 
af den sproglig-historiske Linie) et Stykke af det ny Testament 
i Grundsproget.

Skulde der ikke paa denne Maade kunne tilvejebringes en 
Time om Ugen for hver af de höjere Klasser indenfor det lovlige 
Timetal (fra de egentlige Lærefag kan der nemlig efter de stillede 
Fordringer ikke undværes nogen Tid), maatte man lægge de paa
tænkte Foredrag udenfor Skoletiden og gjöre det til en frivillig 
Sag for Disciplene at være Tilhorere. Ogsaa ad denne Vej kan 
der, efter hvad vi her have erfaret, naas noget godt og glædeligt 
for Ungdommens Belæring i kristelig Retning.«

Som Huskeseddel ved Brugen af Wimmers oldnor
diske Læsebog har jeg meddelt Disciplene af VI og V 
Klasse nedenstaaende

Omrids af den oldnordiske Litteraturhistorie
med særligt Hensyn til L. Wimmers Læsebog.

Den ældre Edda, ogsaa kaldet Sæmnudar Edda (Edda 
o : Oldemoder), indeholder Nordens ældste Gude- og Helte
kvad, tildels digtede i Hedningetiden, men i den nuværende 
Form optegnede paa Island henved Aar 1300. Et uhjem
let Sagn gjör Samund (hinn ñófci, omtr. 1100) til Sam
leren. Af dens mythiske Kvad mærkes:
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Völuspá, Völvens Spaadom, med de mægtige Syner 
og Skildringer, Grundtrækkene af Nordens Gudelære;

Vafbri'Gn ismål, Samtale mellem Odin og den vise 
Jætte Vafthrudne;

brymskviba eller Hamarsheimt, hvorledes Thor 
faar sin Hammer igjen ;

Vegtamskviba eller Baldrs draumar, Odin — 
her kaldet Vegtam — spörger Völven i Hel om Betydnin
gen af Balders ildevarslende Drömme.

I den mythiske Afdeling er ogsaa optaget Hávamål, 
den höjes (Odins) Tale, en rig Samling af Tankesprog og 
Lærdomme for Livet.

Til Eddaens heroiske Kvad (med oplysende Tilsæt
ninger i Prosa) hore:

Völundarkviha, om den snilde Konstner Vöhind;
Vöisunge-Sangkredsen (som Helgakvita Hundings- 

bana, Si n fj ö ti alo k, pros., Sigu r£ arkvií a Fáfnis- 
bana og 11.), der tillige med andre Kvad har tjent til 
Grundlag for den prosaiske Völsungasaga. —

Nordmanden Eyvindr skaldaspillir (o; Skjaldenes For
dunklet), Ven og Frænde af Kong Hakon Adelstensfostre 

(t c. 960), forherligede denne i Æredigtet Håkon arm ål.
Den oldnordiske Poesi benytter Bogstavrim: i to sammen

hørende Linier begynder anden Linies forreste Ord (Optakten ikke 
medregnet) og et eller to Ord i forste Linie med samme Kon
sonant eller Konsonantforbindelse, eller ogsaa med en Vokal, og 
da helst en forskjellig. Horedsfaren er i anden Linie, Stofferne 
eller Jtisfarene i første. (Enderim tindes i Versarten ninhenda, 
f. Ex. Winnner Side 83, 86).

Den ældste Versart, fornyrtalag, bestaar af otte- eller sex- 
liniede Strofer. Den første Slags har 4 (tveføddede) Liniepar med 
Hoved- og Bistave, 1P. S. 21, 30—33: den anden deler sig i 2 
Halvstrofer, hver paa tre Linier, de to forste med sammenhorende 
Bogstavrim, den tredie (gjerne treføddet) med særskilte Rimstave. 
Exempler hos 11'. S. 13, 18, 19.
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Senere digtede man mest i den saakaldte drottkvæbr hattr; 
Strofen er otteliniet, trefoddet, og falder efter Indholdet i to Halv
dele. I hvert Liniepar findes Hoved- og Bistave som ellers, men 
desuden i første Linie Halvrim (2 Stavelser med samme Ende
konsonant og forskjellig Vokal foran), i anden Linie He Ir i ni (2 
Stavelser med samme Vokal og Endekonsonant). Se 11'. Side 80, 
85, 92, 94—98. Den ene af Rimstavelserne skal altid være den 
sidste betonede Stavelse i Verslinien.

Den yngre, prosaiske Edda (Snorra Edda) bestaar af:
G y If agi lining (Gylfes Skuffelse), Kong Gylfe kom

mer til Asgaard forklædt, men gjenkjendt af Aserne ; under 
Form af en Samtale mellem ham og Höj, Jcevrihöj og Tre

die gives en Fremstilling af hele Gudelæren (heri Thors 
Færd til Udgaardsloke, Balders Død, Lokes Straf);

B ragar æt ur, Brages Fortællinger, forskjellige Myther;
Skáldskaparmál, Læren om Skjaldskab, om poetiske 

Udtryk og Omskrivninger (heri Fortælling om Rolf Krake);
Háttatal, Opregning af Versarterne, belyst ved et 

længere Digt af Snorre, hvori de forskjellige Versemaal ere 
anvendte. — De nævnte 4 Afsnit antages at være samlede 
af Snorre Sturlesön (f 1241) til at tjene som Lærebog for. 
vordende Skjalde. Et Tillæg dertil indeholder lire gram- 
ma tiske Afhandlinger.

Sagaerne, Prosafortællinger (ofte med indlagte Vers), 
nedskrevne fornemmelig i 12te og 13de Aarh., inddeles i:

1) historiske, der igjen danne 3 Grupper:
a) de islandske, íslendingasogur, dels vedkom

mende det hele Land, som íslendingabók af Are Frode 

(t 1148), Landnámabók, om Islands første Bebyggelse, 
dels Slægt- og Personsagaer, f. Ex. fra Vestlandet G un li
la ugs saga orm s tungu, fra Sydlandet den fortrinlige 
Kjålssaga eller Njåla;

b) de norske Kongesagaer i mange forskjellige Redak
2
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tioner, der i Almindelighed gaa ned til Kong Sverre (1177), 
f. Ex. Morkinskinna (den more, smulrende Skindbog), 
Fag r skin na (den smukke Skindbog); ypperst i Stil og 
Indhold er Heimskringla, forfattet af Snorre Slurlesön, 

der benyttede sine Forgængere saa vel som de historiske 
Sange og rettede Tidsregningen efter Are Frode;

c) Sagaer vedkommende Danmark og andre Lande, 

som: Jomsvikingasaga, om Jomsborg, Knytlinga- 
saga (Knud den stores Æt), en Danmarkshistorie fra Ha
rald Gonnsön til Knud den 6te, omstændeligst om Knud 
den hellige, endvidere Færeyingasaga og Orkney- 
ingasaga;

2) mythisk-heroiske, Bearbejdelser af Oldkvad om 
Begivenheder, der ligge forud for den egentlige Historie; 
herhen hore:

Völsungasaga, om Völsunger og Gjukunger (sml. 
Eddasangene og det gammeltyske Digt »der Nibelunge not»);

Her vara rsaga, hvori Fortællingen drejer sig om 
Sværdet Tyrfing med den dertil knyttede Forbandelse;

3) romantiske, dels Æventyrfortællinger mod nor
diske Æmner, som Örvarodds saga, dels Bidderromaner, 
riddarasögur, oversatte navnlig fra Latin og Fransk, dels 
Oversættelser af Legender og Hclgenhistorier.

Af Lovboger haves fra den islandske Fristatstid den 
saakaldte Grågås. Da Landet kom under Norge, fik det 
en ny Lov, Hákonarbók, for dens Strænghed kaldet 
Járnsíba. Denne allostes i Aaret 1281 af .Jónsbók, 
benævnt efter Lovsigemanden Jon Einarsön, der over
bragte den fra den norske Konge. —

Endnu maa nævnes et i Norge (sandsynligvis i 13de 
Aarhundrede) forfattet interessant Skrift Konungs skuggsjå 
(Kongespejlet), hvis höjtdannede Forfatter i Samtaleform 
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har fremsat sine Anskuelser oin Statsstyrelse og skilJret 
forskj ellige Stænders Idræt og Sæder.

Lærerne i Dansk have følt det som en Nodvendighed 
at meddele Skolens Disciple nogle Holdepunkter med Hen
syn til Modersmaalets nuværende S tavern aa de. Vi have 
drøftet de herhen horende Spörgsmaal i adskillige Møder, 
og deraf er fremgaaet følgende

Regler for den danske Retskrivning.
1. .Hed store Begyndelsesbogstaver skrives virkelige 

Navneord og Ord, der betragtes som Navneord, f. Ex.: et 
Gode, et Onde, mine Bekjcndle, vore Samtidige, dit Indre 9 
lians Ydre, til ens Hedste, en Hejsende, en Kristen, i For- 

bigaaende, for mit Vedkommende. Ligeledes skrives I og 
De, Dem, Deres i Tiltale.

Anm. Man skriver Du eller du, Eder eller eder, 

Eders eller eders, men altid din, dit, dine.

2. fordobling af Medlyd bortfalder foran en anden 
tledlyd (1, n, r): Gafler, Midler, fordoble, Sysler; ret

skafne, visne, Hugning; tapre, sikre, forbitret, ofre, ytre, 

forkjatre, Dotre.

3. Fordobling af Selvlyd bortfalder: Sten, Ler (der
imod Leer, Flertal af en Le), en Snes, hel, ren, fin, Is, 

gul, sur, Hus. Hvor Misforstaaelse er at frygte, bruges 
Accent: én, véd, vis, vist, Forvisning, hun har lidt meget.

4. Det stumme e bortfalder: Straa, denne Aas Bred
der, den blaa, de blaa; Sne, den gode Fes Gaver; Geo

grafi, et Genis Luner, den fri eller frie; Sko, Bor, Hos 

Troslære; mulig (men duelig, gruelig); de ny eller nye, 

bly, Bysbarn, nylig (men afskyelig); Knæ, hint Træs Om
fang; Frø, vor Os Störreise, til Søs;

9»
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at naa, jeg naar (naár), vi naa, naaede, jeg har 
naaet, at slaas, omgaas ; at se, jeg ser, 1er, det sner, 

sneede, han teede sig, set, let, snet, vi ses igjen; at fri, 

befri eller befrie, at si (men at bie, tie), jeg sier, vier, 

befrier, befriede, befriet; at tro, jeg tror, bor, vi bo, troede, 

troet, betros; at due (sjeldnere at dû), han duer, duede, 

har ikke duet: at sy, jeg syr, vi ty til ham, syede, syet; 

at strø, jeg strør. dør, Hunden gør, strøede, strøet.

Anm. Hvor Misforstaaelse er at frygte, bruges Ac
cent: at blive vår, han fór vild; Alle', Arme, (Idé); 

Barbér, Manér, Kanonér.

5. Bogslavet »1 bortfalder foran sk og mellem n og 
s, undtagen hvor den danske Rod har et d (1): vaske, slesk, 

piske, forvanske. Kusk, kysk, laske, trask, Søskende; Dans, 

Sans, Glans, glinse, Krans, forskanse, Prins, Provins, 

Spuns, Frynser, anse, Granse. Derimod skrives hadsk, 

Handsel (af Hand 0: Haand), Handske, islandsk, bidsk, 

spodsk (af Spot, spotte), hundsk, jydsk.

Anm. Bogstavet d udelades ligeledes i jaske eller 
hjaske, Gisset (sml. svensk gislan, isl. gisi), Trusel, Sjuskeri, 

falles, ransage (af isl. rann, et Hus, sml. Bonne), endskjönt, 

men beholdes i standse (sml. Stand, stande), Stads (sml. 
statelig og sv. ståt), spids (sml. Spid), Tidsel (sml. sv. 
tistel, isl. bistill), Plads, Kreds, trodsig, et Puds (sml. sv. 
plats, krets, trotsig, puts). Ligesaa skrives tidt (af Tid).

6. I danske Ord ombyttes qv (qn) med kv: Kvalme, 

kvæde, bekvem, Kvinde, Kvie, Kvag. ! fremmede Ord, der 
have vundet Hævd i Sproget, bruges k i Sieden for <| øg for 
c og ch, hvor disse udtales som rent k: Kvartal, Kvartér, 

Kvittering, Kvint; Klasse, Kontor, Direktør, Punktum; 

Karakter, Kolera, Kor. (Chariterne, Charon, Cherub;
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Chagrin, Charlatan, Chokolade; Marsch, Pascha). Ligesna 
bruges f i Steden for ph: Geografi, Filosof.

Anin. Regelen er ikke bindende for Personnavne: 
Carl eller Karl, Christian oller Kristian, Philip eller Filip.

1. I de saakaldtc Tvelyd ombyttes i med j og u (ug) 
med vs Kaptajn, Majlov, Vej, Sejr eller Sejer, rejse, Öje, 

Sköjte-, Sav, Kongen tav, alle vare tavse, forbavset, favr 

( fager), et Tov, en Plov.

Anni. Regelen er ikke bindende for Egennavne : Vejle 

eller Veile, August eller Avgust, Europa eller Europa.

8. Kan nndgaar unødvendig Sammenskrivning af selv
stændige Ord; altsaa skrives: alt for stor, efter at, i Dag, 

i Morgen, i Gaar eller igaar, i Fjor eller ifjor, i Hænde, 

i Sigte, i Særdeleshed, ikke des mindre, saa vel som, uden 

Tvivl, men altsaa, derfor, efterhaanden, idet, især, itu, 

Ihændehaver, overalt, tillige, tilvejebringe, undertiden, 

undervejs, odelægge.

9. Det tyske forlængende h bortfalder: at ane, et 
Len. Dog skrives et Uhr og Udraabsordene ih, uh o. s. v. 
Ligeledes skrives thi og et Thing (sjeldnere et Ting).

10. Efter g og k beholdes j foran de bløde Selvlyd 
(e, æ, ø eller ö), hvis ikke Ordet har en nærliggende Stamme 
uden j, altsaa: gjemme, igjennem, Gjerning, Kjedel, kjær, 

Lysskjær, kjobe, Kj^d, Skjönhed, men omgængelig, Gæs, 

kælve, kæmme, kæmpe, kæntre (af Kant), beskæmme, skære 

(jeg skar), Tørveskær, Skærsommer (skær o: ren), skærpe, 

Koer, kolig (af kold), jeg skod (men et Skjod). Endvidere 
udelades j i Forstavelsen ge-, i Ged, regere, Kegle, Kej

ser, at ske (maaske), en Ske, Skede, Afsked, Besked, be

skeden, skeje ud, skele, Skelet, at go, Koile, Koter, Skbjte.

11. Egennavne paa s, i og z faa som Ejcformsmærke 
’s eller blot en Apostrof (’): Hans’s Hus, Johannes’ Hat
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(forskjelligt fra Johannes Hat o: som tilhorer Johanne), 
Fox's Taler, Mainz’ Kastel.

12. Den for danske Ord gjældende Kegel, at enkelt 
Uedlyd i en kort betonet Endestavelse fordobles, naar Böj- 
ningsstaveher, der begynde med en Selvlyd, föjes til (Kat

ten. Skuddene. Betrækket, Farvellet, Spilopper), gjennem- 
føres ikke strængt ved de fremmede Ord. Man skriver 
vel f. Ex. Relieffet, Tobakken, Parykken, Koraller, Ka

stellet, Protokollerne, Idyller, Kompasset, Processer, Pro

fossen, Billetterne, Kabinettet, Kalotten, men derimod som 
oftest Antikerne, Musiken, Grammatiken, Principerne, Po

lyper, Profiten, Meriter, Attributer. Ogsaa skrives en 
Artikel, et Mirakel, en Skrupel, en Titel, men efter Ud
talen et Nummer.

I VI og V Klasse, hvor ingen Maanedskarakterer gives, 
faar hver Discipel 6 Gange om Aaret skriftlige Vidnes
byrd af Lærerne om sit Standpunkt, sin Fremgang og Flid. 
Vi have ment, at det ogsaa for de fire yngre Klassers Di
sciple kunde være heldigt, at Hjemmet en Gang i Skole- 
aarets Lob erholdt en besterntere Udtalelse end den, der 
ligger i de maanedlige Karakterer; der er saaledes i Aar 
i Februar udfærdiget Vidnesbyrd om enhver af Skolens 
Disciple til Underretning for hans Forældre eller Værge.

Siden Afslutningen af forrige Aars Program har Skolen 
modtaget folgende for störste Delen trykte Meddelelser fra 
Ministeriet:

Ministeriel Skrivelse af 10. Maj 1875, at enhver Rea
list, der har gjennemgaaet Skolens III og IV Klasse, har 
Ret til med Forældres eller Værges Samtykke at indstille 
sig til Realafgangsexainen af höjere Grad;



23

Bekjendtgjörelse af 1. Juni 1875, at den franske 
Stil ved Afgaugsexamen for Studerende af den sproglig
historiske Linie regnes som y3 mod den mundtlige Prove 
(som %) ved Bestemmelse af Karakteren i Fransk;

kongl. Anordning af 25. Juni om Kvinders Adgang 
til at erhverve akademisk Borgerret ved Universitetet;

Cirkulære af 7. September, at det er overdraget Un- 
dervisningsinspektionen ved Besog i Skolerne uden
for Examenstiden at indhente Oplysning om alle For
hold, der berøre Undervisningen, Disciplinen eller Lærer
personalet*);

•) I Henhold til denne Bestemmelse aflagde Prof. Dr. E. Holm 
et Besøg her ved Skolen den 26de November og overværede i 
Løbet af Dagen Undervisningen i de forskjellige Klasser.

Cirkulære af 22. September, hvormed oversendes Af
tryk af Undervisningsinspektionens Beretning til 
Ministeriet om de i 1875 afholdte kontrollerede Prøver, 
hvorhos det paalægges Bestyrerne herefter i deres Indberet
ninger at opgive, hvilke Lærere der have undervist Exami- 
nanderne og hvilke Skolen ønsker at ansætte som Meddom
mere, samt hvilke Forfattere og Boger der ere læste i de 
forskjellige Sprog;

Cirkulære af 30. September, hvorved Skolerne anmodes 
om ved alle Udfærdigelser ufravigelig at »gengive Navne 
med den Skrivemaade, der findes i vedkommende Discipels 
eller Privatists Døbeattest;

Oplysninger (modt. d. 28. Oktober) om Discipelfre- 
kventsen og Beneficiefordelingen i de oifentl. lærde 
Skoler for Skoleaarene 1874—75 og 1875—76;

minist. Skrivelse af 30. November, hvormed oversendes 
Aftryk af Aktstykker om en Forbindelse mellem Almue
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skolen og den lærde Skole, for saa vidt Rektor eller 
nogen af Skolens Lærere inaatte finde sig opfordret til at 
tilstille -Ministeriet Bemærkninger desangaaende ;

Samling (modtagen d. 5. December) af Examensbe- 
ste mm eiser vedrorende det höjere Skolevæsen;

Bekjendtgjörelse af 28. Marts 1876, at Privatister, 
som fra næste Aar stille sig til IV Klasses Hovedexamen, 
skulle for at bestaa — foruden de 15 Points i Afslutnings
fagene — have mindst Tg. i latinsk Stil, hvis de hore 
til den sprogli'/-historiske Retning*),  og mindst Tg. i Kemi, 
hvis de have valgt den mathematisk - naturvidenskabelige 
Retning; at den, der har bestaaet Realafgangsexamen af 
höjere Grad, maa, for at kunne indstille sig til Afgangs- 
examen for Studerende, underkaste sig en Supplerings
prøve alternativt i latinsk Stil eller i mundtlig og skrift
lig Latin, efter som han har valgt den ene eller den anden 
Retning; samt endelig, at Privatister examineres i vedkom
mende Afslutningsfag efter disses fulde Omfang.

*) Den i Skolens Indbydelsesskr. for 1874 S. 11 under 22. Au
gust omtalte Fritagelse for latinsk Stil gjaldt kun Privatister 
af denne Retning.

HI. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Indbydelsesskrift havde 
Skolen 50 Disciple. Til Universitetet dimitteredes 4: F. C. 
S. Brandt, J. U. Blangstrup, A. A. Malta-Müller, 
F. H. G. Knuth; efter bestaaet Realafgangsexamen af 
höjere Grad afgik C. Wi ttrup og I. Jespersen. End
videre udgik efter Aarsprovens Slutning W. Vieth, hvis 
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Forældre Hyttede til Kjobenhavn. Skoleaaret endte saa
ledes med 43 Disciple.

Fra 16de August optoges 8 nye Disciple, saa at Skole
aaret 1875—76 begyndte med 51. Af disse udgik i Jule
ferien K. V. Th. Bar fod (IV st.) for at læse privat, ved 
Paaskekonfirmationen B. C. Bech af 1IIR og A. E. Pienge 
af IB for at anbringes ved Handelen. 1 Februar blev en 
ny Discipel indmeldt, C. V. Grandjean, i 1st.

Skolen tæller for nærværende Tid, den 1. Juni, 49 
Disciple, som her opføres efter den Plads, de indtage i 
Klasserne ifolge sidste Sammen tælling, VI og V efter Ud
faldet af Halvaarsproven. Ved Ar. efter Navnet angives 
Disciplens Plads ifolge Middelkarakteren for Aaret. De i 
dette Skoleaar optagne ere betegnede med *, Faderens Stil
ling er anført i Parenthes; hvor intet Hjemsted er nævnt, 
menes Nykjobing p. F.

IHniitten ilcrue.
1. Christian J. Heyn (Distriktslæge H., Saxkjobing).
2. Benjamin I. Th. Barfod (Pastor B., Vaabensted paa 

Lolland).
3. Jakob Wittrup (Adjunkt W. her ved Skolen).

V Klasse.
1. Alfred Lfitken (Overlærer L. her ved Skolen).
2. L. Hemming Carstensen (afd. Proprietær C. til Cy- 

pressegaard paa Lolland).
3. Hans J. Junior (Bagermester J.)
4. Henning A. I. Hagerup (afd. Skolelærer H. i Ton

der; Plejef. Overlærer Nielsen her ved Skolen).
5. Jens J. Olivarius (Stiftamtsfuldmægtig 0.)
6. Edvard T. Koch (Provst K., B. af Db., Biserup).
7. Thorgeir G. Bekker (Kjobmand B., Nysted).
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IV Klasse.
1. C. Frederik Holm (Forpagter H. paa Rosenlund, 

Lolland). Ar. 1.

2. Mathias M. Frederiksen, Proprietær F., Forpagter paa 
Fuglsang, Lolland), Ar. 2.

3. (Real.) Andreas T. Stybe (Kjobmand S.) Ar. 3.

4. (Real.) Frederik C. Saugman ((lodsforvalter S. paa 
Korselitse). Ar. 4.

5. Severin Bolwig (Pastor B., Vaalse). Nr. 5.

6. L. August Grönvold (Kjobmand G. i Slagelse, 11. af 
Db.) Ar. 6'.

Ill Klasse.
1. Carl B. Olivarius, Broder til Nr. 5 i V. Nr. A
2. Christian Platou (Herredsfoged, Kancelliraad P.) 

Nr. 3.

*3. Johannes M. Volquartz, f. 25/3 1 860 (Konstdrejer V.
i Nakskov). Ar. 2.

4. Erik Jespersen (afd. Distriktslæge J.) Ar. 6.
5. (Real.) L. Peter Jappe (Moller J.) Nr. 1.

6. J. Ludvig Grandjean (Kammerjunker, Stamhusbe
sidder G. til Vennerslund). A’r. 4.

7. Henrik J. Posselt (afd. Provst P., Sognepræst for 
Ostofte paa Lolland). Nr. 7.

8. Jens Peter C. Svendsen (Proprietær S., Helgenæs 
paa Lolland). Ar. .9.

9. (Real.) Johan D. Frederiksen, Broder til Nr. 2 i 
IV. Nr. 8.

10. (Real.) Emil H. Nobel (Fabrikant N.) Nr. 10.

11. Otto D. Liitken, Broder til Nr. 1 i V. Nr. 11.

12. Enevold Bolwig, Broder til Nr. 5 i IV. Nr. 12.

13. Michael P. N. Alstrup (Kammerraad A., Godsinspek
tor paa Aalholm, Lolland). Nr. 13.
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Il Klasse.
1. (Real.) Johannes H. E. J. Friis (Telegrafist F.) 

Nr. 1.

2. Carl Johan Neergaard (Adjunkt N. her ved Skolen). 
Nr. 2.

3. Ulrik K. S. Brinch (Postexpedient B.) Nr. 3.

*4. Ludvig V. N. Theisen, f. u/9 1862 (Kjobmand Th.
i Nakskov). Nr. 4.

5. (Real.) Ernst V. Nobel, Broder til Nr. 10 i III. 
Nr. 7.

*6. Holger J. Fangel, f. 9/u 1861 (Distriktslæge F.) Nr. 5.

7. (Real.) Peter T. Pontoppidan (Borgmester og By
foged, Justitsraad P., R. af Db. og Dbm.) Nr. 6.

8. (Real.) Vilhelm T. Blangstrup (Justitsraad B., 
Landinspektor og Branddirektor). Nr. 8.

9. (Real.) Sophus W. M. Gorm (Lieutenant, Hotel
forpagter G.) Nr. 9.

10. (Real.) Oluf Sidenius (afd. Vinhandler S.) Nr. 12.

11. (Real.) P. J. Christian Junior, Broder til Nr. 3 i V. 
Nr. 13.

12. (Real.) Poul Wittrup, Broder til Nr. 3 i VI. Nr. 10.

13. (Real.) Peter Kofod Ancher (Kæmner A.) Nr. 11.

! Klasse.

* 1. J. Peter S. Theil, f. 29/12 1862 (Landmaaler Th., 
Gaardejer i Fuglse paa Lolland). Nr. 3.

* 2. (Real.) Harald Frederiksen, f. 27/a 1864, Broder til 
Nr. 2 i IV og Nr. 9 i HL Nr. 2.

* 3. A. Christian Struckmann, f. 2/9 1864 (Læge S., R. 
af Db.) Nr. 1.

* 4. A. Charles G. V. P. Münnich, f. 23/8 1863 (Told
assistent M.) Nr. 4.
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Oldnordisk.
V Kl. Wimmers Læsebog Side 1—26, 54—59. hersens 

Formlære, 2den Udg., med de fornødne Tilføjelser.
VI Kl. 'Wimmers Læsebog Side 26—33, 36—104; des

uden repeteret det tidligere læste. De nødvendige 
Partier af Formlæren efter Iversen (2den Udgave)

modig, tungsindig, menneskesky. — Trællene Karker, Skotte 
og Grib i Oehlenschlägers »Hakon Jarl« og »Palnatoke«. — 
Hvad forstaas ved Dannelse, og hvorledes ytrer den sig? Er 
Dannelse ensbetydende med Lærdom eller Livserfaring eller 
ydre Politur? — Roms Forhold til Partlierne fra det forste 
Triumvirat indtil Kejser Hadrians Tid. — Om Sonettens Ejen
dommeligheder og denne Digteforms Anvendelse i den danske 
Litteratur, navnlig hos Schack Staffeldt. — Den aldre og den 
yngre Cato. — Hvorledes kan der udgaa Velsignelse fra Syge
lejet saavel for den lidende selv som for hans Omgivelser? — 
Ret at byde forstaar man forst, naar man selv har forstaaet 
ret at lyde. — Bornholms Beliggenhed, ejendommelige Natur
forhold og Frembringelser; som Slutning Øens Historie i kort 
Omrids. — Hvorledes er Statsmagten fordelt hos os ifolge Dan
marks Riges gjenncmsete Grundlov? — Opofrelse for Fædre
landet, belyst, ved et Exempel fra den græske og et fra den 
romerske Oldtidshistorie. — En .Barndomserindring.

Opgaver til skoleskrevne Udarbejdelser:
Beskrivelse af Thorvaldsens første Basrelief fra Rom : Achil

leus ogBriseiden (sml. hans Behandling af samme Æmne 1837). 
— Eremitens Sang hos Oehlenschläger : »Lær mig, o Skov, at 
visne glad!« — Johannes-Gruppen over Hovedindgangen til 
Frue Kirke i Kjobenhavn (efter et mundtligt Foredrag af Læ
reren). — Hvad er Betydningen af Buffons bekjendte Ord: 
»Le style c'est l'homme même«? Er Sætningen sand? — At. 
eftervise de forskjellige Opfattelser af Menneskelivets Forhold, 
hvoraf følgende Ordsprog ere udspnuigne : »Jo argere Skalk, 
des bedre Lykke — Enhver er sin egen Lykkes Smed — 
Vor Herre raader for Lykken«. — En Ansøgning til et Mini
sterium; et Brev til en ældre Mand for at bede om hans An
befaling. — Luftpumpens Theori ; Beskrivelse af en Luftpumpe 
og en Sugepumpe.
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og Wimmer. Der er meddelt Disciplene en kort 
Oversigt over den oldnordiske Litteraturhistorie 
med særligt Hensyn til Læsebogens Stykker.

Latin.

1st. Kl. C. Listovs latinske Elementarbog fuldstændig (dog 
har C. Grandjean, der i Februar indkom i Skolen, 
læst Side 1—1G af Forchhammers latinske Læse
bog). — Af Cornelius Nepos: Miltiades og Epami- 
nondas. — Af Madvigs Sproglære, forkortet Udgave, 
de vigtigste Stykker af Bôjningslæren. Skriftlige 
Ovelser paa Skolen en Gang om Ugen.

II st. Kl. Cæsars Gallerkrig, 2den Bog og af 3die Bog 
Kap. 1—11. 50 Hexametre ere opskrevne og lærte 
udenad. Af Madvigs Sproglære Formlæren fuld
stændigere, Ordfojningslærens første Afsnit. Ugent
lig en Hjemmestil, mundtlige og skriftlige Ovelser 
paa Skolen: i alt 32 Hjemmestile, 55 Skolestile.

Ill st. Kl. Cæsars Gallerkrig, 4de Bog ; Ciceros Tale fol
det maniliske Lovforslag; af Odds Forvandlinger 
(Blochs Udv.): Verdensaldrene (Vers 1—62), Deu
calion (1—156), Actæon (1—57), Pyramus og 
Thisbe, i alt 388 Vers. Af Madvigs Sproglære 
læst Syntaxens andet Afsnit Kap. 1—8; Form
læren og Syntaxens første Afsnit ere repeterede. 
Ugentlig en Hjemmestil og mundtlige eller skrift
lige Ovelser paa Skolen. Hidtil 34 Hjemmestile, 
28 Skolestile.

IV st. Kl. Ciceros Tale for det maniliske Lovforslag og de 
to første Taler mod Catilina ; Livius’ 6te Bog. Efter 
Blochs Udvalg af Ovids Forvandlinger: Deucalion 
(Vers 1—156), lo, Europa, Cadmus, Pentheus, Py- 

3
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ramus og Thisbe, i alt 82G Vers. — Madvigs Sprog
lære. Ugentlig er skrevet 2 Stile, afvexlende i 
Hjemmet og paa Skolen, i alt 65. Som mundtlig 
Stil (1 Gang ugentlig) udvalgte Exempler af de 
forste 62 Stykker i Ingerslevs Materialien

V Kl. Ciceros fire catilinariske Taler og Cato major; Li
vius’ 22de Bog. Horatius’ Oder, første Bog; Vir
gils Æneides 2den Bog. Kursorisk er læst : Flem
mers Udvalg af Sølvalderens Forfattere, forste Hefte, 
Side 3—69, Ciceros Taler for det maniliske Lov
forslag og for Ligarius, Sallusts Catilina Kap. 
15—50. Af Madvigs Sproglære er Syntaxen læst; 
af Bojesens Antikviteter Side 5—18, 49—69. Der 
er skrevet 34 Versioner, afvexlende i Hjemmet og 
paa Skolen.

VI Kl. Tacitus’ Agricola ; Ciceros Skrift om Pligterne, 2den 
Bog; Virgils Æneide, 2dcn Bog; af Horats’ Oder 
1ste Bog, af Brevene 2den Bogs andet og tredie 
Brev; af Madvigs Udvalg af latinske Digtere: Ca- 
tull (1—8, 12), Tibull (2, 4), Properts (1, 2, 4, 
5, 6, 7, 10), Ond (1, 2, 5), Martial (1—5, 8—17), 
i alt 834 Vers. Repeteret er desuden : Ciceros 
Tale for Sextus Roscius, Cato major, Senecas Trøste
skrift til Marcia, Kap. 1—20, Horats’ Oder, 2den 
Bog, af Brevene 1ste Bog og 2den Bogs 1ste Brev. 
Kursorisk er læst: Flemmers Udvalg af Sølvalde
rens Forfattere, forste Hefte, Side 15—23, 111 — 
117, 124—126, andet Hefte, Side 1—20; Ciceros 
4de verrinske Tale, Kap. 1—22, Sallusts Jugurtha, 
Kapitel 6—25; af Terents’ Andria Vers 1—17(». 
Madvigs Sproglære for største Delen repeteret. Af 
Bojesens Antikviteter læst Side 18—49, 115 til
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131, 136—147; af Tregders Litteraturhistorie Side 
123—180 og Udvalg af Tregders Mytliologi. 42 
Versioner ere skrevne, deraf 8 paa Skolen.

Til Afgangsexamen opgives: Ciceros Tale for Sextus Ro
scius, Cato major, 2den Bog om Pligterne; Senecas Trøsteskrift 
til Marcia, Kap. 1—20; Livius’ 8de Bog; Tacitus’ Agricola; Vir
gils Æneide, 2den Bog; Horats’ Oder, 1ste og 2den Bog, og alle 
hans Breve, samt de ovenfor nævnte Digte af Madvigs Udvalg.

Græsk.
Ulst. Kl. Bergs lille Forskole, Side 1—20 (ikke alle Ex- 

empler ere medtagne). Af de danske Stykker ere 
adskillige tillige nedskrevne. Bergs udvalgte Styk
ker af græske Historikere, S. 58—04. Den regel
rette Bojningslære efter Bergs Formlære.

IV st. Kl. Bergs udvalgte Stykker af græske Historikere, 
Side 16—33 og 58—64; Homers Odyssé, 21de 
Bog. Bergs Formlære er repeteret.

V Kl. Bergs Fortællinger af Herodots Historie (7de og 
8de Bog), Side 46—101; Xenofons Mindeskrift, 
1ste Bog; Homers Odyssé, 3die, 4de og 6te Bog. 
Tregders Mytliologi er læst og af Litteraturhisto
rien Side 3—64 samt Udvalg af Side 65—82. 
Bergs Formlære repeteret.

VI Kl. Homers Odyssé, 1ste, 9de, 10de og 12te Bog; He- 
• rodots 6te Bog, Kapitel 33 til Enden; Xenofons 

Memorabilia, 1ste Bog; Platons Apologi; Demo
sthenes’ tre olynthiske Taler. Desuden er det ov- 
rige, som opgives til Afgangsexamen, repeteret. 
Bergs Formlære, Christensens Antikviteter og de 
vigtigste Partier af Tregders Litteraturhistorie.

Til Afgangsexamen opgives: Hérodote forste Bog, Kap. 
1—94 og Ote Bog fra Kap. 33 til Enden; Xenofons Memorabilia, 

3*
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1ste Bog; Platons Apologi; Demosthenes’ tre olynthiske Taler; 
Homers Iliade, 3die og Ide Bog; Odysseens 1ste, 2den, 9de, 10de 
og 12te Bog.

Tysk.
I Id. Hwiids Læsebog for Mellemklasserne, Side 1—75, 

med Forbigaaelse af S. 24—28, S. 35—36 og S. 
63—72; af Hjorts Sproglære ved Kaper det vig
tigste af Formlæren, dog med Undtagelse af de 
uregelrette Verber.

— Real, i en særskilt Ugetimo Hwiids Læsebog, Side 
95—124; af Sproglæren de uregelrette Verber. 1 
sidste Halvaar er en Del af Timen anvendt til 
skriftlig Indøvelse af Sproglæren.

TI Kl. Hwiids Læsebog, Side 75—133, 151 —177, 224— 
236. Læst og indøvet det vigtigste af Formlæren 
efter Hjorts Sproglære ved Kaper. Gloser udenad 
sammen med Læsebogen.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Mundtlige og skriftlige 
Stiløvelser efter Jürs’ og Rungs Materialier af 
Stykkerne 1—60. Sproglæren særskilt gjennem- 
gaaet. 26 Hjemmestile.

Hl Kl. Hjorts Læsebog, pros, xkfdeling I, S. 30—74, 113 
—122, 195—234. Enkelte Gange Ovelser i Over
sættelse fra Bladet. Formlæren samt de vigtigste 
Stykker af Ordfojningslæien efter Hjorts Sproglære 
ved Kaper.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Smaastykker af Læsebogen 
lærte udenad, ligeledes Gloser. Mundtlige og skrift
lige Stiløvelser, forst efter Jürs og Rung, derpaa 
efter Lorenzens Stiløvelser. Ordfôjningslæren sær
skilt gjennemgaaet. 1 Hjemmestil ugentlig (i alt 
32), 9 Stile paa Skolen.
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IV Kl. Hjorts Læsebog, pros. Afdel. II, S. 12—26, 41—47, 
114—142, 178—187, 240—269, dels i Lektier, 
dels fra Bladet. Fra Nytaar desuden Læsning fra 
Bladet i Fibigers pros, og poet. Læsebog. Form
læren og Ordfojningslæren efter Hjort ved Kaper.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Smaastykker af Læsebogen 
og Gloser udenad. 1 ugentlig Hjemmestil efter 
Lorenzens Stiløvelser. Mundtlige og skriftlige Stil
øvelser paa Skolen efter samme Bog. I alt 34 
Hjemmestile og 35 Stile paa Skolen.

Fransk.

I Kl. Borring, Manuel de langue française, S. 81—126. 
Ploetz, Syllabaire français, S. 1—46. Efter Abra
hams’ Grammatik Hjælpe verbernes og de regelrette 
Verbers Bøjning. 30 hjemmeskrevne Stile (Over
sættelse af de danske Stykker i Ploetz’s Syllab.) 

11 Kl. Sicks Læsebog til Skolebrug, anden Afdel., 1870: 
Side 1—2, 3—6, 6—7, 7—10, 11—13, 19—31, 
32—55, 59—70, 102—115, 217—230. Efter 
Abrahams’ Grammatik Formlæren noget fyldigere. 
Ugentlig et skriftligt Arbejde paa Skolen, hver- 
anden Uge en Hjemmestil. 16 Hjemmestile, 28 
Skolearbejder.

IH Kl. Borring, Etudes littéraires, 6te Udg., S. 20—46, 
98—141, 151 — 160, 190—209. Formlæren efter 
Abrahams’ Grammatik. 1 ugentlig Hjemmestil, i 
alt 31.

IV Kl. Samme Bog som i III Kl., S. 46—62, 98—126, 
160—165, 190—209, 273—304, 379—389. Til 
Extemporallæsning benyttedes Voltaire, Histoire de 
Charles XH. Som Maanedslæsning er læst: Au 
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coin du feu par Ém. Souvestre. Af Abrahams' 
Grammatik er Formlæren repeteret, enkelte Afsnit 
af Ordfôjningslæren gjennemgaaede.

IV Kl. Real. 1 ugentlig Særtime benyttet til Oversæt
telse fra Dansk af lette Exempter, Extemporallæs- 
ning og Indøvelse af Grammatik og Gloser.

V Kl. Ploetz, Manuel de litterature française 1871., Side 
134—278. Som Maanedslæsning er læst Robinson 
suisse par F. Müller, tome II, og Mselle de la 
Seiglière par J. Sandeau. Efter Abrahams’ Gram
matik er Formlæren repeteret ; af Syntax er lektie
vis læst S. 120—147, 170—180. Ugentlig 2 korte 
Hjemmestile (i alt 68) og mundtlig Oversættelse 
fra Dansk.

VI Kl. Samme Bog som i V KL, S. 317—339, 343—357, 
363—371, 373—398, 1—53, 595—611, 615—618, 
625—643. Som Maanedslæsning: Le roman d’un 
jeune homme pauvre par O. Feuillet. Abrahams’ 
Grammatik. Ugentlig en Hjemmestil og en Skole
stil, i alt 36 og 34.

Engelsk.
I RK1. Læst og indøvet de 72 første Stykker af J. Listovs 

Ledetraad, 1ste Afdeling. O velse i at nedskrive 
de læste Stykker, i Regelen i hver Time.

II RK1. Af Listovs Ledetraad, 1 ste Afdeling, S. 62—71 ; 
af 2den Afdeling de 91 første Stykker. De skrift
lige Øvelser, der i Regelen ere foretagne i hver 
Time, have bestaaet i Nedskrivning paa Engelsk af 
de danske Stykker. I den sidste Halvdel af Skole- 
aaret have de Heste Disciple, for at opnaa större 
Sikkerhed i Retstavning, til hver Læsetime hjemme 
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maattet afskrive nogle Linier af de læste engelske 
Stykker.

Ill RK1. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling, fra Stykket 91 
til Bogens Ende. Af Listovs Læsestykker og Stil- 
øvelser, 1ste Afdeling, de første 18 Stykker; af 
Læsestykkernes 2den Afdeling Side 3—26. Jævn
lig skriftlige -Øvelser paa Skolen.

IV RKL Listovs Læsestykker og Stiløvelser, 1ste Afdeling, 
alle Stykkerne af ulige Nr. Af Læsestykkernes 
2den Afdeling Side 3—117, 155—170, 178—204, 
207—209, 213—215. Det væsentligste af Rosings 
Formlære.

V Kl. Listov, The English Reader, S. I—XXXII og S. 
1—57. De tilsvarende »Dansk-engelske øvelser« 
(S. 1OG—125) ere mundtlig og skriftlig oversatte. 
Det vigtigste af Rosings Formlære.

VI Kl. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, Side 3—60, 
85—117, 155—170, 184—204. Listo vs Udvalg 
af engelske Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte, Side 
3—37. Det fornødne af Formlæren efter Rosing 
og anden Afdeling af Listovs Ledetraad.

Religion.
I Kl. Assens’ Bibelhistorie (mindre Udgave) fra Begyn

delsen til Salomons Død (Side 1—58). Balslevs 
Forklaring til Luthers Katekismus § 1—71 (til 
»Om Jesu Christi Person«). Psahner: Nr. 2, 19, 
74, 87, 88, 141, 433.

II Kl. Assens’ Bibelhistorie : G. T.’s Historie fra Salo
mons Død og N. T.’s til og med Bjergprædikenen 
(Side 58—114). Balslevs Forklaring § 55—105 „ 
(andet og tredie Hovedstykke).
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III KI. Assens’ Bibelhistorie fra Lidelseshistorien til Bogens 
Ende og repeteret hele N. T.’s Historie. Hele Bals
levs Forklaring repeteret.

Historie.
1 Kl. Blochs »Lærebog i Historien for Realskoler" : Nor

dens Historie til Frederik den 3dies Dod (I, Side 
153—222 og II, Side 71—99).

II Kl. Blochs Lærebog for Realskoler: Nordens Historie 
fra Valdemar den store til Frederik den 3dies Ded 
(I, Side 184—224 og II, Side 71—99) og Begyn
delsen af den nyere Tids Historie (II, S. 1—41).

III Kl. Blochs Lærebog for Realskoler : Begyndelsen af den 
nyere Tids Historie (II, Side 1—41) og hele Old
tidens Historie (I, Side 1—94).

— Real. I en særskilt Ugetiine efter Blochs Lærebog: 
Nordens Historie fra Christian den 5te til Nutiden 
(II, Side 99—131 og 181—199) og Middelalderens 
Historie (I, Side 95—153).

IV Kl. Blochs Lærebog for Realskoler: Middelalderen, I, 
Side 95—153 (indtil Nordens Historie); don nyere 
Historie, IT. Side 42--139 (indtil Revolutionen i 
Frankrig 1789).

— Real. 1 ugentlig Særtime. Blochs Lærebog for Real
skoler, 1 ste og 2den Del. Repeteret hvad der ikke 
er læst med den ovrige Klasse i Aarets Lob.

V Kl. Thriges mindre Lærebog i den gamle Historie 
(Side 1—213). Den nyeste Historie efter Blochs 
större Lærebog (Side 1—119).

VI Kl. Thriges mindre Lærebog i den gamle Historie. 
Middelalderen og den nyere Tid efter Blochs min
dre Lærebog mod enkelte Tilfojelser. Flere Afsnit 
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af Nordens Historie efter Thrige. Den nyeste Hi
storie efter Blochs større Lærebog.

Geografi.
1 Kl. Efter Thriges Lærebog i Geografien: Danmark, 

Norge, Sverig, Rusland med Polen, Preussen, det 
tyske Rige, Gsterrig - Ungarn, Holland, Belgien 
samt Storbritannien og Irland.

11 Kl. Fra Osterrig-Ungarn indtil China efter samme 
Lærebog.

III Kl. Asien fra China, Afrika, Amerika og Australien 
efter samme Lærebog.

IV Kl. Repetition af Thriges Lærebog, med mundtlige 
Meddelelser.

Arithmetik.
I Kl. Efter H. Smiths Arithmetik læst og indøvet Art. 

1—104, de fire Regningsarter, Broker og Propor
tioner; 139—151, Decimalbrøk. Praktisk Regning 
efter Chr. Hansens Regneopgaver III.

— Real. 1 Time ugentlig anvendt til praktisk Regning.
II Kl. Læst efter Smiths Arithmetik: Art. 105—116 om 

Potens; 92—104 om Proportioner; 139—151 om 
Decimalbrok. Praktisk Uddragning af Kvadratrod 
og Kubikrod. — Skriftlige Hjemmearbejder hver- 
anden Uge, og praktisk Regning paa Skolen.

Ill Kl. Efter Smiths Arithmetik Art. 117—138 om Rod
uddragning; 155—167, Ligningers Ordning af 1ste 
Grad, 174—178, Ligninger med liere Ubekjendte; 
repeteret Proportioner og Decimalbrøk. Skriftlige 
Hjemmearbejder 1 Gang ugentlig.

— Real. 1 Time ugentlig praktisk Regning efter Han
sens Regnebog III.
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IV Kl. Læst Art. 37—64 af Steens elementære Algebra 
og repeteret hele den elementære Arithmetik og 
Algebra. Skriftlige Arbejder 1 Gang om Ugen.

(■eoiuetri.
II Kl. Læst efter H. Smiths Geometri Art. 1—143.
III Kl. Læst samme Bog Art. 144—191, og repeteret fra 

1 til 143.
IV Kl. Læst efter Ramus Art. 111—127 og repeteret det 

hele Pensum.

Naturlære.
III RKI. H. Christies Lærebog i Fysik for Middelskolen, 

Side 1—98: Legemernes almindelige Egenskaber, 
Magnetisme, Elektricitet og Varme. Johnstrup, 
»De kemiske Grundstoffer«, Side 1—39.

IV RKI. Læst Christies Lærebog i Fysik, S. 98—190 med 
Forbigaaelse af §§ 70, 82—88, 91, 92 Stykke 3, 
95—101, 115—117 og 126—128, og repeteret 
hele Bogen. I Kemi er læst Johnstrup, Side 40 

' til 62, og repeteret hele Bogen.
V Kl. Læst og repeteret Christies Fysik Side 1—137.
VI Kl. Læst Christies Fysik Side 138—190. Hele Bo

gen repeteret. Astronomi efter G. S. Jorgensens 
Lærebog.

Naturhistorie.
1 Kl. Efter Liitkens Begyndelsesgrunde af Dyrerigets 

Naturhistorie (Lærebog i Zoologien, Nr. 2) læst : 
Krybdyr, Padder og Fiske (Side 110—161). Af 
Vaupells Botanik (4de Oplag) er læst S. 1—44.

II Kl. Efter Liitkens Lærebog: Leddyr (Side 162—218). 
Efter Vaupell: Tokimbladede Planter (S. 90—129).
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LII Kl. Efter Liitkens Lærebog: Bløddyr (Side 219—250) 
og Pattedyr (S. 1—68). — Efter Vaupell: enkim
bladede og blomsterlose Planter (Side 130—166) 
samt Læren om Plantens Sammensætning og Liv, 
S. 45-85.

IV Kl. Afsluttende Repetition efter Liitkens og Vaupeils 
Lærebøger.

Tegning.
I Kl. øvelser i Frihaandstegning efter Hetschs 24 øvel

sestavler. Omridset af Tegningen optrækkes med 
Pen, Hjælpelinierne punkteres med Ridsefjeder, 
saasnart nogen Haandfærdighed er naaet. For
beredende øvelser til geometrisk Tegning.

— Real. De samme øvelser som de studerende Disciple, 
men i noget större Omfang.

Ilst.KL øvelser i geometrisk Tegning med særligt Hen
syn til Undervisningen i Geometri.

IIRK1. Geometrisk Tegning som de studerende Disciple. 
Fortsatte øvelser i Frihaandstegning.

Ill RK1. Øvelser i geometrisk Tegning. Konstruktioner 
vedrørende Cirkler og rette Linier, regulære Poly
goner, ligedannede Figurer, Fordoblinger og For
vandlinger af Figurer. Ovaler og Ægovaler.

IV RK1. Ovaler, Spiraler og Keglesnitslinier; øvelser i at 
tegne fysiske Apparater m. m. paa Tavlen med 
Kridt.

Skydning.

Disciplene i de to øverste Klasser, og fra Begyndelsen 
af indeværende Skoleaar tillige Realisterne i IV, have i 
1875 været samlede 14 Gange til øvelser i Riffelskydning. 
Præmieskydning afholdtes Torsdag d. 1. Juli. Skydningen 
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er foretagen staaende, de forste Gange i støttet, senere i 
frit Anslag.

Resultatet vil ses af folgende Oversigt:

Del
tagernes 
Antal.

Afstand

Alen.
Antal 

af Skud. Træffere. Total
sum.

Middel
tal.

Slutningen af Skole- Aaret 1874 -1875.
4 300 190 77 187 0.98
5 200 248 113 259 1,05

Begyndelsen af Skole- Aaret 1875 - 187a.
3 200 og 300 102 83 186 1,82
8 100 216 1 388 1,80

Ved Præmieskydningen var Afstanden 200 Alen. Hver 
af Deltagerne gjorde 5 Skud lin'd Miniériftel i frit Anslag; 
til 1ste Præmie krævedes 10 Points, til 2den 9, til 3die 8. 
Forste Præmie (en Rejsetaske og den ældre Edda ved H. 
G. Moller) blev vunden med 10 Points, anden (Bj. Björn- 
sons Fortællinger og Ohr. Richardts Digte) med 9 Points, 
tredie (et Skakspil) med 8 Points.

Forberedelsesklassen.
Dansk.

Oplæsning, Gjenfortælling, Stavning og grammatiske Øvelser 
efter Matzens Læsebog, anden Del; Smaadigte udenad efter samme 
Bog. Det vigtigste af Bojegens Sproglære til § 47. 50 skriftlige 
Arbejder, for en stor Del Gjengivelse efter mundtlig Fortælling, 
af og til Diktatstil.

Tysk.
J. Listovs Elementarbog Side 1—55. Schneekloths Læsebog 

S. 87—109, 116—152. Det vigtigste af Büjningslæren efter Hjorts 
mindre Sproglære ved Kaper.

Fransk.
Borring, Manuel de langue française, Side 23—55. Ploetz, 

Syllabaire français, Side 1—32. Hjælpeverbernes og de regelrette
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Verbers Böjning. 28 hjemmeskrevne Oversættelser til Fransk 
efter Ploetz.

Religion.
Balslevs Bibelhistorie Side 1—100. Lutliers lille Katekis

mus: Loven, Troen og Fadervor med mundtlige Forklaringer. 
Psalmer: Nr. 19, 39, 60, 76, 81, 192, 205.

Historie.
Det vigtigste af Middelalderens og den nyere Tids Verdens

historie til 1815 efter Kofods fragmentariske Lærebog. Danmarks 
Historie til 1848 efter sammes Udtog af Fædrelandshistorien ved 
Thrige.

Geografi.
Almindelig Oversigt over hele Geografien efter Tliriges min

dre Lærebog.
Regning.

Afslutning af Regning med hele Tal for et Par af Disciplene 
efter Chr. Hansens Tavleregningsopgaver I. De fire Regnings
arter med Brok efter Chr. Hansens Tavleregningsopgaver II. Den 
mindre og stiirre Tabel hyppig indøvet; ligeledes Læsning af større 
Tal samt Hovedregning.

Naturhistorie.
Efter Liitkens Begyndelsesgrunde af Dyrerigets Naturhistorie 

(Lærebog i Zoologien Nr. 2) læst S. 1—109: Pattedyr og Fugle.

Tegning.
Øvelser i Frihaandstegning efter Hetschs Fortegninger.

Skrivning.
Øvelser i de enkelte Bogstavtræk og Bogstaver samt Sam

menskrift efter Bjerrings Forskrifter.

V. Skolebeneficier*}.

I. Fri índervisning liave i dette Skoleaar:
*C. J. Heyn (VI), *L. H. Carstensen (V), A. T.

*} Mærket * ved et Navn betegner, at vedkommende Discipel 
nyder baade et Skolestipendium og fri Undervisning.
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Sty b e (IV), C. B. Olivarius (III), E. Jespersen (III), 
*H. J. Posselt (III), J. H. E. J. Friis (II), U. K. S. 
Brin ch (II),

og extraordinært som Lærersônner: *J. Wittrup (VI), 
*A. Lütken (V), *H. A. I. Hagerup (V), O. D. Lüt- 
ken (III), C. J. Neergaard (II), P. Wittrup (II).

II. Ilôjeste Stipendium (100 Kr.):
*C. J. Heyn (VI), *J. Wittrup (VI), *A. Lütken 

(V), H. J. Junior (V), J. J. Olivarius (V).

111. Mellemste Stipendium (70 Kr.):
*H. A. I. Hagerup (V), *H. J. Posselt (III).

IV. Laveste Stipendium (40 Kr.):
* L. H. Carstensen (V).

De to Portioner af det Moltkeske Skolelegat for Em- 
bedsmænds Sönner bleve i 1875 af Legatets Bestyrelse (for 
Tiden Administrationen for Grevskabet Bregentved) tildelte 
J. Wittrup (VI) og A. Lütken (V).

Ved Afstemning paa et Lærermode d. 22. Juni 1875,. 
i Henhold til Fundatsen af 1864 for Overlærer H. J. Bli
chers Legat § 4, tillagdes Legatets Aarsrente (40 Kr.) 
Discipel C. J. Heyn i V (nu i VI) Klasse.

Bestyreren af de Treschowske Legater, Kammerherre 
Treschow til Brahesborg, har under 14. December f. A. 
tildelt Discipel i III Kl. H. J. Posselt en Portion af Ge- 
hejmekonferentsraad F. W. Treschows Legat til Skolehjælp 
for uformuende Drenge og Piger, stor 50 Kr. halvaarlig.
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VI. Bibliothek og videnskabelige Samlinger.

A. J. I). Hages lægat.
1. Regnskab for Legatet i Finantsaaret 1875—76.

1. Legatet ejede den 31te Marts 1875:
a) en Panteobligation.............Kr. 3000,oo.
b) en Statsobligation............. •— 200,oo.
c) kontant Beholdning .... — 91,47.

2. Indtægt i Finantsaaret 1875—76:
Kontant Beholdning den 31. Marts 1875 Kr. 91,47.
Renter for 1875 .......................................... — 138,«1.
Forpagtningsafgift (Forudbetaling) for 1876 — 977,90.
Udtaget af Sparekassebeholdning............. — 740,oo.

Kr. 1947,98.
3. Udgift i Finantsaaret 1875—76:

Boghandlerregninger m. m. . . Kr. 927,57.
Indbinding.......................................— 131,16.
Udgifter til de naturhistoriske 

og fysiske Samlinger in. m. — 319,58.
Indsat i Sparekasse.......................— 500,oo.

------------------ i- 1878,31.

Kontant Beholdning d. 31. Marts 1876 Kr. 69,67.
4. Legatet ejede d. 31. Marts 1876:

a) en Panteobligation............. Kr. 3000,oo.
b) en Statsobligation............. — 200,oo.
c) i Sparekasse..........................— 310,oo.
d) kontant Beholdning .... — 69,67.

2. Bøger, kjobte for Legatets Regning.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie, udg. af det kgl. 

nordiske Oldskrift-Selskab. 1875, 1—4.
Adel, Den danske. Levnetsbeskri velser, uddragne af Ligprædi

kener ved C. F. Bricka og S. M. Gjellerup. 5—6. 1875.
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Annalen der Physik u. Chemie. Herausg. v. J. C. Poggen
dorff. Leipzig 1875, 5—12. Ergänzung VII, 1—3. 
1876, 1—4.

— Namen-Register u. Sach-Register, bearb. v. W. Baren- 
tin. Nebst einem Anh. v. J. C. Poggendorff. Lpz. 1875. 

Annaler, Antiqvariske. L'dg. ved den kgl. Commission i Kbhavn 
for Oldsagers Opbevaring. I—IV. 1812—27.

Archiv for Mathematik og Naturvidenskab. Udgivet af S. Lie, 
Worm Müller og G. O. Sars. Christ. 1876. I, 1.

—, Historisk. Et Maanedsskrift. Udg. af F. C. Granzow. 
1875, 4—12. 1876, 1—5.

Archivregistraturer, De ældste danske, udg. efter Originaler i 
Geheimearchivet. I—III. 1851—65. IV, 1. 1875.

Baker, S. Wh., Ismailia. Beretning om den af Ismail udsendte 
Expedition. Oversat af O. Irminger. 5—8. 1875.

Bauer, H., Hadrian VI. Ein Lebensbild aus dem Zeitalter der 
Reformation. Heidelb. 1876.

Becker, P. W., Historiske Afhandlinger. II. 1875.
Bergsoe, V., Rom under Pius IX. 15—22. 1875—76. fol.
Bibliotheca histórica, herausg. v. W. Muldener. (Vandenhoeck 

& Ruprecht, Göttingen). XXI, 2. 1873. XXII, 2. 1874. 
XXIIl, 1. 1875.

Cantú, C., Verdenshistorie, frit bearbejdet ved E. Holm og Ph. 
Weilbach. 36—43. 1875—76.

Darwin, Ch., Rejse om Jorden. Paa Dansk ved E. C. Han
sen og A. Jorgensen. 1—2. 1876.

Petter Dass’s samlede Skrifter. Udg. af A. E. Eriksen. II. 
Krist. 1875.

Drumann, W., Geschichte Roms in seinem Uebergange zur mon
archischen Verfassung. I—VI. Koenigsb. 1834—44.

Du Camp, Max., Souvenirs de l'année 1848. Paris 1876.
Elze, K., Lord Byron. Paa Dansk ved K. Kroman. 1. 1876.
Fabricius, 0., Horsens Kjøbstads Beskrivelse og Historie. 1. 

Odense 1876.
Folkeviser, Gamle Jyske, samlede af Folkemunde, især i Hamme

rum Herred, af E. T. Kristensen. 3—4. 1875.
Freytag, G., Bilder aus der deutschen Vergangenheit. Neuer 

Abdruck. I—IV (5 Bd.) Lpz. 1874—75.
Friedlaender, L., Darstellungen aus der Sittengeschichte Roms 

in der Zeit von August bis zum Ausgang der Antonine. I—III. 
Lpz. 1871—74.
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Eryxell, A., Berättelser ur Svenska historien. XLIII. Stockh. 
1875.

Geijer, E. G., Konung Gustaf Wasas och hans süners historia. 
Stockh. 1836.

Grüsse, J. G. Th., Handbuch der alten Numismatik bis auf 
Constantin d. Gr. Mit Abbildungen. Lpz. 1854.

Guillemin, Am., La Lune. Ouvrage illustré. Paris 1874. 
— La Lumière et les Couleurs. Ouvrage ill.

Paris 1875.
Heiberg, P. A., Erindringer af min politiske, selskabelige og 

litterære Vandel i Frankrig. Christ. 1830.
Het tner, H., Frankrigs Literaturhistorie i det attende Aarhun- 

drede. Paa Dansk ved H. Schwanenflügel. 3—7. 1875.
Hofberg, H., Svenskt biografiskt handlexikon. Lefnadstecknin- 

gar af miin och qvinnor. Stockh. 8—12. 1875—76.
Hof- og Statskalender, Dansk. Statshaandbog for Aaret 1876.
Holm, Edv., Danmark-Norges udenrigske Historie under den 

franske Revolution og Napoleons Krige fra 1791 til 1807. 
I—II. 1875.

P. C. Holsts efterladte Optegnelser om sit Liv og sin Samtid. 
Christ. 1876.

Huitfeldt, H. J., Christiania Theaterhistorie. 1. Kbh. 1876.
Höjer, M., Konungariket Sverige, en topografisk - statistisk be- 

skrifning. Stockh. 11—14.
Hoyen, N. L., Rafael. Ved H. R. Baumann. 3 . 4. 1875.
Joanne, Ad., Paris illustre en 1870 et 1875. Guide de l’étran

ger et du Parisien. Paris.
— Les environs de Paris illustrés. Avec un appen

dice sur la guerre de 1870—71. Paris 1872.
lordan, Heur., Forma urbis Romæ regionum XIV. Berol. 

1874. fol.
Jörgensen, A. D., Den nordiske kirkes grundlæggelse og første 

udvikling. 2. 1875.
Kjærbolling, N., Skandinaviens Fugle, med særligt Hensyn til 

Danmark. Paa ny udg. af J. Collin. 13. 
1875. fol.

— Skandinaviens Fugle. 2den Udgave ved J. 
Collin. Text. 2—3. 1875.

Kongeriget Danmark, udarbejdet, tegnet og lithograferet af F. 
Christiani. Aalborg. (Opklæbet paa Lærred).

Kurz, H., Geschichte der deutschen Literatur mit ausgewählten

4
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Cornelius Nepos. Udg. til Skolebrug af C. Kemi og C. P. 
J. Krebs. 2den Udg. 1875.

Curtius, E., Alterthum und Gegenwart. Gesammelte Reden 
und Vorträge. Berl. 1875.

Dahl, H., Dansk hjælpeordbog til fredning af det hjemlige i 
vort modersmål. 2—6. 1873—75.

Da lin, A. F., Ordbok öfver Svenska språket. I—II. Stockh. 
1850—53.

Danske Ordsprog og Mundheld, samlede og ordnede af N. F. S. 
Grundtvig. 2den Udg. 1875.

(Dorph, N. V.), De jydske Zigeunere og enrotvelsk Ordbog. 1837.
Evripides, Skuespil, overs, af C. P. Christensen Schmidt. 

2det Hefte. 1875.
Fabricius, E., Dansk Bogfortegnelse for Aarene 1811—1858. 

1861.
Eacciolati, J., Æg. E'orcellini, .1. E’urlanetti, Lexicon 

totins Latinitatis, curante Er. Corradini. Ill, 5. Patav. 
1875. 4to.

t Prinsen, Iagttagelser angaaende Sygdomsforholdene i Is
land. Disp. 1874.

t Forelæsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Universitet og den 
polytechniske Læreanstalt i 1875. I—II.

For Nordens Ungdom. Maanedsskrift for almendaunende Læsning. 
Udg. ved Nordahl Rolfsen. 1876. 1—5.

t Fortegnelse over de 149 Studerende, der i 1875 have tilende
bragt Afgangsexamen ved de lærde Skoler eller Adgangs- 
examen ved Universitetet. 1875.

Friis, P., Udsigt over de danske Kæmpeviser og Folkesange fra 
Middelalderen. 1875.

• Fædrelandet. Udg. af J. F. Giodwad og P. Carl Ploug. 
36te Aarg. 1875. fol.

Grevens og Friherrens Komedie. En dramatisk Satire fra Chri
stian V.s Tid. Udg. af S. Birket Smith. 2. Udg. 1874.

Gr i mm, J. u. W, Deutsches Wörterbuch, fortges. v. M. Heyne, 
R. Hildebrand n. K. Weigand. IV, 1, 8; IV, 2, 9.

Græsk-romerske Guder og Heroer. Efter O. Seemanns «Grie
chische Mythologie» ved C. Dorph. 1875.

Gædeken, C. G., Om Aarsagerne til de smitsomme Sygdomme. 
1875.

t Haslund, A,, Rhinoscopien og dens Betydning for Diagnose 
og Behandling. Disp. 1875.
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Heiberg, 1’. A., Kigsdalers-Sedlens Hændelser. Paa ny udg. 
af J. C. Lange. I—II. 1833—34.

Hermes. .Zeitschrift für classische Philologie. Herausg. v. Em. 
Hübner. X, 1—4. XI. 1—2. Berl. 1875—76.

* Hesiod's Werke u. Orpheus der Argonaut. Aus dem Grie
chischen übers, v. .1. H. Voss. Wien 1817.

Ludvig Holbergs Epistler. Udg. med oplysende Anmærkninger 
af C. Bruun. V. 1875.

Horn, Fr. Winkel, Den oldnordiske og islandske Literatur* 
Historie. Til Skolebrug. 1875.

Hundrup, F. E., Biographiske Efterretninger om de Candidate!', 
som have underkastet sig philol.-histor. Skole-Embedsexamen. 
2den Udg. 1875.

X. L. Höyens Skrifter. Udg. ved J. L. Ussing. 5. 1875.
t Indbydelsesskrifter (24) til de offentlige Examina i de danske 

Skoler 1875, i Reykjavik 1874.
t Indbydelsesskrifter (14) til Examina i de norske Skoler 1874.
t Indbydelsesskrifter (35) til Examina i de svenske Skoler 1875.
t Knudtzon, F. CL, Masaccio og den florentinske Malerkunst 

paa hans Tid. Disp. 1875.
Koch. L., Biskop Xicolai Edinger Balle. 1876.
t Krohn, H., Om Følenervernes Forlob i Mangelags-Pladeepi- 

thelierne. Disp. 1875.
Konigsfeldt, J. P. F., Lærebog i den gamle Geographi. 2den 

Udg. 1857.
Lange, J., Michelangelo og Marmoret. 1876.
• Larpent, A. H. V., Franske Stiløvelser. 2den Udg. 1875.
Lassen, H., Læsebog i Modersmaalet for Skolernes höjere Klas

ser. 2den Udg. Krist. 1875.
t Lassen, N., Villien som Forpligtelsesgrund. Disp. 1874.
* Leth, A., og G. L. Wad. Meddelelser om Dimitterede fra 

Herlufsholm fra 1565 til 1875. Næstved 1875.
Listov, .!., The English Header. Læsebog for Begyndere af 

modnere Alder. 1875.
t Love og Expeditione* vedkommende Kirke- og Skolevæsen. Sam

lede og udg. af H. V. Skibsted. Ny Række. 3. 1875.
Lovtidende for Kongeriget Danmark for Aaret 1875.
Løkke, J., Engelsk Grammatik til Skolebrug. 3die Udg. Krist. 

1873.
• Madsen, V. H. O., Analytisk Plangeometri. 1875.
Marquardt, J., u. Th. Mommsen, Handbuch der römischen
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Alterthümer. Il, 2: Römisches Staatsreeht von Th. Momm
sen. LE, 2. Lpz. 1875.

Ministerialtidende for Kongeriget Danmark for Aaret 1875.
Monrad, D. G., Fra Bönnens Verden. Andet Opl. 1876. 
Møller, Poul M., Efterladte Skrifter. I—III. 1839—43. 
t Nellemann, J., Bidrag til Fortolkningen af Concurslovens 

fjerde Capitel. Univ.-Prg. 1874. 4to.
t — Fortsatte Bidrag til Fortolkningen af Con

curslovens fjerde Cap. Univ.-Prg. 1875. 4to.
Nielsen, R., Folkelige Foredrag. 1875.

— Om Phantasiens Magt. Sex Forelæsninger. 1876. 
Nieuwenhuis, P. N., Om Muligheden og Nødvendigheden af 

Kjøbenhavns Forsvar. 1876.
Nissen, Hartvig, Afhandlinger vedrørende det höiere og la

vere Skolevæsen. Christ. 1876.
Nordens ældste digt, oplyst og overs, af Fr. Hammerich. 1876. 
t Oversigt over det kongl. danske Videnskabernes Selskabs For

handlinger. 1874. Nr. 2 og 3.
T. Maccii Plauti comoediæ. Rec. et enarravit I. L. Ussing. 

I. Haun. 1875.
Ploetz, C., Syllabaire français. Overs, af C. Hyllested. 3die 

Opl. 1874.
Polyglotte, Le jeune. Journal par V. Mol ard. 1875, 17—24.

II Aarg., 1—10. 1876. fol.
Revue des deux mondes. 1875 '%— “As- 1876 */,—*%. Paris.
Rosenberg, C., Træk uf Livet paa Island i Fristats-Tiden. 1871. 
t Rørdam, H., Kjøbenhavns Universitets Historie. III, 3. 1875. 

4. 1876.
t Samling af Exameusbcstemmelser vedrørende det højere Skole

væsen. 1875.
t Samling af Love og Anordninger m. v. af mere almindelig In

teresse. 1870— 74. 6te Hefte. 1875.
Samsøe, O. .1., Efterladte digteriske Skrifter, udg. ved K. L. 

Rahbek. l-II. 1796.
Sandberg, A., Lærebog i Fransk. Efter C. Ploetz. Christ. 

1868.
f Sehandorph, S., Goldoni og Gozzi. Disp. 1874.
Schumacher, A., Ludvig Bødtcher. Et Digterliv. 1875.
Smith, H., Mathematik —Arithmetik og Geometri — til Skole

brug. 1874.
t Statistisk Tabelværk. Tredie Række, 28de og 29de Bd. Udg- 
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af det statistiske Bureau. 1875. 4to. — Tillæg til Tredie 
Række, 18de Bind (Populationskaart for 1870, 1855 og 1845). 
1874. 4to.

Steenstrup, J. J- S., Harald Haardraades Tog til Limfjorden 
og Limfjordens Tilstand i Xlte Aarhundrede. 1875.

Sundt, Eilert, Beretning om Fante- eller Landstrygerfolket i 
Norge. Christ. 1850.

Svada, et Magazin for Theatrets Philosophie, Litteratur og Hi
storie. Udg. af M. C. Bruun. 1796.

E. Tegners Efterlemnade skrifter. Ny samling. 2—7. Stockh. 
1873—74.

Thaarup, Th., Efterladte poetiske Skrifter. Samlede og udg. 
af K. L. Rahbek. 1822.

• Thrige, S. B., Mindre Lærebog i Geografien. 5te Udg. 1875.
t Tidsskrift, Historisk, Fjerde Række, udg. af den danske hist. 

Forening. Redig. af E. Holm. V, 1—3.
— Nordisk, for Filologi og Pædagogik. Ny Række. 

II, 2. 1875.
— Theologisk. Udg. af C. H. Kalkar. 1875, 5—12. 

1876, 1—5.
L. Tieck's gesammelte Novellen. Neue Ausg. I—XII. Berlin 

1852—54.
— nachgelassene Schriften. Auswahl u. Nachlese. Her- 

ausgeg. V. R. Köpke. 1—2 (1 Bd.) Lpz. 1855.
Af A. F. Tscherninga efterladte Papirer. Udg. af hans efter

levende Familie. I. 1876.
* Udsigt over det philologisk-historiske Samfunds Virksomhed i 

Aarene 1860—74.
Udvalg af Engelske Forfatteres Skrifter. Udg. af J. Listov. 

1. 2. 1868—69.
Ussing, J. L., Den yngre attiske Komedie og dens latinske Be

arbejdere Plautus og Terents. 1875.
Vahl, J., Dansk Bogfortegnelse for Aarene 1859—1868. 1871.
* Vejviser for Kjobenhavn og Frederiksberg for 1874. Udg. af 

T. Krack.
t Volf, R., Om Integriteten af Profeten Zacharias’ Bog. Disp. 

1875.
t Wilkens, CL, Erkjendelsens Problem. Et Forsøg paa positiv 

Kriticisme. Disp. 1875.
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Discipelbibliotheket, som bestyres af Adjunkt Ko b ke, 
har siden ifjor Sommer haft folgende Tilvæxt af Bøger:

1) ved Kjob paa en Bogauktion:
Historisk Archiv, Aarg. 1873, 1—2;
Fra alle Lande, Aarg. 1873, 1—2;
M. Thoresen, Billeder fra Vestkysten af Norge;
F. Reuter, »Uden Hjem«;
P. P., To historiske Fortællinger;
Henr. Ibsen, Kejser og Galilæer;
M. Rosing, Ann’ Marie;
Spielhagen, Ultimo;
C. Andersen, Liv i Lænker;
»Rundt paa Jorden«, 1873;
J. L. Ussing, Fra en Rejse;
Jules Verne, Rundt om Jorden i 80 Dage.

2) ved Gaver:
Kr. Arentzen, Gunløg Ormetunge (fra Rektor Listov);
W. Pierson, Rusland i gamle Dage. Overs, af A. AV. Horn 

(fra Adj. Kobke).

VIL Udsigt over Skolens Regnskaber for Aaret 
fra 1ste April 1875 indtil 31te Marts 1S70.

Indtægter og Udgifter ere i Finantsaaret 
1833—96 passerede Skolens Kasse saaledes:

Indtægt.
Kassebeholdning den 31. Marts 1875:

Skolens Hovedfond tilhørende , Kr. 2679,55.
Hages Legat..................................... — 91,47.
Stipendiefonden................................ — 185,23.

----------------- Kr. 2956,25.
Jordebogs-Indtægter ined Fradrag af de Ud

gifter, der forlods afholdes....................... — 5082,56.
Renter af Hovedfondens Kapitaler .... — 1744,09.

At overføre Kr. 9782,90.
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Overført Kr. 9782,90.
Skolekontingenter...................................................— 4425,oo.
Indtægter af Hospitaler.........................................— 416,oo.
Indeholdt i Lærernes Limninger.........................— 913,72.
Bibliothekets særlige Indtægter (Hages Legat) ;

(derunder udtaget Sparekasseindskud) . . — 1856,51.
Stipendiefondens Indtægter................................... — 6117,42.
(derunder udtaget Sparekasseindskud Kr. 2700,oo)
Tilskud fra den almindelige Skolefond ... — 22950,oo.

Kr. 46461,55.

Bevilget.

Udgift

Faste Limninger...........................
Inspektionshonorar......................
Pedellens Lim................................

Kr. 24998,00.

—
200,oo.
370,oo.

Timeundervisning........................... — 1887,75.
Pensioner..................................... — 95O,oo.
Bibliothek og videnskabelige Sam-

linger...................................... — 495,77. (500,00.)

Bygningers Vedligeholdelse . . . — 844,08. (900,00.)

Badehusleje..................................... — 90,oo. (100,00.)

Inventariets Vedligeholdelse . . — 351,92. (364,00.)

Brændsel og Belysning .... — 761,37. (800,00.)
Kommunale Skatter og Afgifter . — 279,60.

Regnskabsføringen........................... — 640,00.

125 Tdr. Byg til Stipendiefonden — 1720,00.

Forskjellige Udgiftel’..................... — 685,32. (760,00.)
Til Riffelskydning........................... — 179,81. (180,00.)

Efter Decision................................ — 0,17.

Indsendt for Lærerne til Livrente-
anstalten...................................... — 913,72.

Bibliothekets særlige Udgifter . — 1378,31.
Indsat i Sparekasse..................... — 500,oo.

At overføre Kr. 37245,82.
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Overført Kr. 37245,82.
Stipendiefondens Udgifter. . . — 1068,35.
Udsat mod Panteobligation . . — 2200,oo.
Indsat i Sparekasse .... — 3000,oo.

-----------------Kr. 43514,17.
Kassebeholdning den 31. Marts 1876:

Hovedfondens................................... Kr. 2843,41.
Hages Legat....................................— 69,67.
Stipendiefondens...............................— 34,30.

-----------------— 2947,38.

Balance Kr. 46461,55.
Af de fra den almindelige Skolefond modtagne Kr. 22950.00 

ere Kr. 950,oo til Pensioner, Kr. 1720,oo til Stipendiefondens 125 
Tdr. Byg; Resten, Kr. 20280,oo bliver saaledes Fondens Tilskud 
til Skolens egne Fornødenheder.

Stipendiefonden.
Indtægt.

Kassebeholdning den 31. Marts 1875 . . . Kr. 185,23.
Renter af Fondens Kapitaler.............................. — 1687,51.
Rente af Jessens Legat......................................... — 9,91.
125 Tdr. Byg à Kr. 13,76. . 
Udtaget Sparekasseindsknd

Udgift
Udbetalte Stipendiedele. . . . 
Udbetalte Oplagspenge . . . . 
Understøttelser til Studenter . . 
Regnskabsføringen.....................  
Anvendt til Udlaan.....................  
Indsat i Sparekasse.....................

.... — 1720,00.
.........................— 2 700,oo.

Kr. 6302,65.

Kr. 200,oo.
— O,oo.
— 800,oo.
--- 68,35.
— 2200,00.
— 3000,oo.

---------------------- 6268,35.

Kontant Kassebeholdning d. 31. Marts 1876: Kr. 34,30.
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Skolens Examina
agtes i Aar afholdte i følgende Orden.

1. Den skriftlige Del.

Torsdag den 
Kl.

8—12 DIM. Dansk Udarbejdelse 
I (bekjendt Stof).

— IVe) Dansk Udarbejdelse. 
4—8 DIM. Oversættelse fra 

Latin.
— IV st. Latinsk Stil.
— IV R Tysk Stil.

15de Juni.
Kl.
8—12 V Dansk Udarb. I.
8—11 III st. Latinsk Stil.
8—10*/ 21st. Latinsk Stil.

*j Af IV Klasse stille to Disciple sig til Realafgangsexamen af 
liöjere Grad.

— IR Engelsk Stil.
[8—10 Forber. Fransk Stil],
4—8 V Overs, fra Latin.
4—7 III R Tysk Stil.
4—6*/ 2 II st. Latinsk Stil.

— IIR Tysk Stil.

Fredag den 16de Juni.
8—12 DIM. Fransk Stil. 8—11 III Dansk Udarbejd.
— IV Geometrisk Udarb. — II Arithm. Udarb.

4—8 DIM. Dansk Udarbejdelse — I Dansk Udarbejd.
II (fri Opgave). 4—8 V Dansk Udarb. II.

— IV Arithmetisk Udarb. [4—6 Forber. DanskUdarb.]

Løverdag den 17de Juni.
Kl. 8—II V Fransk Stil.

— III Arithmetisk Udarbejd.
— II Dansk Udarbejdelse.

8—10yäI Arithmetisk Udarbejd. 
[8—10 Forber. Regning].
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U. De mundtlige Afgangs- og Aarsprøver. 
Torsdag den 29de Juni.

Kl. 9—1172 HI Geografi, Købke.
— 9—11 Vs II Tysk, Wittrup.
— 9—10’4 I Fransk, Skovgaard.

— 11 Va—2 IV Naturhistorie, Lütken.
— 4 Almindelig Sangprøve.
— 5 Almindelig Gymnastikprøve.

Fredag den 30te Juni.
— 9—11 V Oldnordisk, Listov.

— 9—IIV2 HI Arithmetik, Wesenberg.
— 9—11 IIR Engelsk, Kobke.
— 12—2 I Religion, Skovgaard.
— 4—6 Forber. Religion, Nielsen.
— 5—6V2 Hat- Latin, Neergaard.

Løverdag den Iste Juli.
— 9—11 IV Fransk, Neergaard.
— 9—U34 III Naturhistorie, Lütken.
— 4—6 V< V Græsk, Nielsen.
— 4—6V2 II Geometri, Wesenberg.
— 4—6 I Dansk, Skovgaard.
— 4—6 Forber. Geografi, Kdbke.

Mandag den 3die Juli.
— 9—11 V Historie, Wittrup.
— 9—11 IV st. Græsk, Nielsen, Listov.

— 9—IIV2 IH Geometri, Wesenberg.
— 12—l3/i I Tysk, Købke.
— 12—2 Forber. Regning, Wittrup.

Tirsdag den 4de Juli.
— 9—IP/4 Hist. Græsk, Neergaard.
— 9—10 IHR Naturlære, Lütken.
— 9—11 Forber. Tysk, Elmquist.
— 11—IV2 II Arithmetik, Wesenberg.
— 12—2 V Engelsk, Skovgaard.
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Onsdag den 5te Juli.
Kl. 8 DIM. Historie, Wittrup.
— 9—107a IVst. Geografi, Købke.
— 9—11 I Naturhistorie, Lütken.
— 10 IVR Historie, Wittrup.
— 12 DIM. Oldnordisk, Listov.
— 2 IVR Geografi, Købke.

Torsdag den 6te Juli.
— 9—1174 V Fransk, Neergaard.

— 9—117a III Tysk, Wittrup.
— 9—11 Forber. Dansk, Listov.
— 10—127a II Naturhistorie, Lütken.
— 5 DIM. Latin, Nielsen.

Fredag den 7de Juli.
— 8 DIM. Græsk, Elmquist.
— 9—11% III Religion, Skovgaard.

— 9—11 Va H Fransk, Neergaard.
— 12—iy4 1st. Latin, Wesenberg.

— 12—1 IR Engelsk, Købke.
— 4 IV st. Latin, Elmquist, Listov.

Løverdag den 8de Juli.
— 8 DIM. Fransk, Neergaard.
— 9—IIV4 V Naturlære, Lütken.
— 10 DIM. Engelsk, Listov.
— 10—ll’/4 Forber. Historie, Elmquist.
— 12 IVR Tysk, Wittrup.
— 12—2 I Arithmetik, Wesenberg.

— 2 IVR Engelsk, Listov.

Mandag den 10de Juli.
— 8—9% IVst. Tysk, Wittrup.
— 8—10% IH Fransk, Neergaard.
— 9—117a II Historie, Skovgaard.
— 10—117a I Geografi, Købke.
— 12—2, 4—8 Optagelsesprøve for Nyanmeldte.
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Tirsdag den Ilte Juli.
Kl. 9—ioy2 IVst. Historie, Wittrup.

— 9—lP/4 Illst. Latin, Vielsen.
__ 9—11 Forber. Fransk, Skovgaard.
— 11—12 HIK. Engelsk, Kobke.

Onsdag den 12te Juli.
— 9—1P/S V Latin, Elmquist.
— 9—lP/a II Religion, Skovgaard.
__ 9—11 Forber. Naturhistorie, Lütken.
— 12—l3/4 I Historie, Skovgaard.

Torsdag den 13de Juli.
— 8 IVst. Arithmetik og Geometri, Wesenberg.
— 8—103/4 III Historie, Skovgaard.

— 8—IOV2 H Geografi, Kobke.
— 11 IVR Arithmetik og Geometri, Wesenberg.
— 4 DIM. Naturlære, Liltken.
— 5 IVR Naturlære, Liitken.

Fredag den 14de Juli Kl. 12 Meddelelse af Examens Ud
fald, Omflytning og Dimission. Derefter begynder Sommer
ferien, som varer til Tirsdag den 15de August Form. Kl. 12.

Enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gjerning, 
indbydes til at høre paa de mundtlige Prøver og deltage i 
Slutningsmødet.

Chr. Listov.


